
1 生健委第1号
新図書館等複合施設建

設工事設計業務委託
(株)佐藤総合計画

東京都墨田区横網

2-10-12
朝日町他 令和3年7月9日 令和4年6月30日

令和３年６月２５日に行われた「新図書館等複合施

設建設工事設計業務委託プロポーザル」において

「株式会社　佐藤総合計画」を最優秀提案者として

決定したことから、当事者と一者随意契約としたも

の。

126,500,000 生涯学習課

2 ガ水委第6号
ガス上下水道管渠整備

実施設計業務委託

ＪＲ東日本コンサ

ルタンツ(株)上信

越支店　新潟営業

所

新潟市中央区春日

町6-5
姫川原 令和3年7月14日 令和4年3月10日

１．設計にあたっては、鉄道の線路下横断工の設計にな

ることから、鉄道設計に精通したコンサルであること

２．測量にあたっては、軌道敷地内又は軌道敷に近接し

た作業となるため、「営業線工事保安関係標準仕様書

（えちごトキめき鉄道）」に基づき、元請けに工事管理

者を有していること

３．本委箇所の近接で市内企業が同様の推進工事を予定

しているが、それについても、工事受託者の設計委託を

「ＪＲ東日本コンサルタンツ株式会社」と随意契約済で

あり、関連性が高く関係機関協議等も円滑に進めること

ができること

から一者随意契約としたもの。

13,706,000 ガス上下水道局

3 企建委第1号

テレワーク研修交流施

設建設工事監理業務委

託

一級建築士事務所

荻原雅史建築設計

事務所

東京都中野区本町

6-44-3-101
関川 令和3年7月28日 令和4年3月29日

当施設は、令和２年度に一級建築士事務所荻原雅史

建築設計事務所が設計業務委託を受託しており、設

計図書に示されている品質・出来形・工程などの条

件及び情報を熟知していることから、工事監理業務

委託を当事業者と一者随意契約としたもの。

2,332,000 企画政策課

4 妙建委第1号

妙高支所・妙高保健セ

ンター施設改修工事監

理業務委託

(株)基設計
新潟市中央区米山5

丁目13番11号
関山 令和3年9月10日 令和5年2月1日

当施設は、令和２年度に(株)基設計が設計業務委託を

受託しており、設計図書に示されている品質・出来

形・工程などの条件及び情報を熟知していることか

ら、工事監理業務委託を当事業者と一者随意契約と

したもの。

4,180,000 妙高支所

契約額(円) 担当課名

令和３年度　工事等の随意契約締結状況

No. 工事・委託番号 工事・委託名 契約の相手方 住所 場所 契約締結日 契約満了日 随意契約の理由



契約額(円) 担当課名

令和３年度　工事等の随意契約締結状況

No. 工事・委託番号 工事・委託名 契約の相手方 住所 場所 契約締結日 契約満了日 随意契約の理由

5 農施災単第5号
大鹿地区 新田大堰用水

路災害復旧工事
岡田土建工業(株)

妙高市白山町2丁目

11番6号
大鹿 令和3年11月9日 令和3年12月28日

当工事は、令和2年3月13日に契約を締結し現在施工

中である国庫補助事業「農災第2170-1015号　大鹿

地区新田大堰用水路災害復旧工事」の関連工事（補

助対象外・安全対策工事）であり、農災第2170-

1015号工事に先行し法面の安全対策を図るもので、

一体的に進める必要があることから、農災第2170-

1015号工事の受注者で現状を熟知している岡田土建

工業(株)と一者随意契約としたもの。

2,640,000 農林課

6 環ク第3号 ごみ処理施設補修工事

(株)神鋼環境ソ

リューション　東

京支社

東京都品川区西品

川1丁目1番1号
高柳 令和3年11月17日 令和4年3月21日

　当工事は、令和２年度に実施した定期点検及び補

修工事時に発見した経年劣化や摩耗等の破損によ

り、稼働に支障が生じる設備機器の補修工事であ

る。

　ごみ焼却施設の設備は特殊機器が多いため、高度

な専門知識及び技術が必要なほか、焼却処理方式

（流動床式）や固化灰処理方式（セメント固化、薬

剤処理）が県内で１炉のため、妙高クリーンセン

ターの設備機器に熟知した業者が条件となる。

　また、本焼却施設の設備はオリジナル製品もあ

り、各設備機器が中央制御により連動して稼働して

いる分散別制御システム（DCS）によるプラント管

理を行っていることから、他社業者では取扱いが不

可能なため、妙高クリーンセンターの建設会社であ

る(株)神鋼環境ソリューション東京支社と一者随意契

約としたもの。

14,520,000 環境生活課

7 水道管理第13号
杉野沢浄水場監視装置

修繕工事

中信アスナ(株)長

野支店

長野市青木島町綱

島769-11
杉野沢 令和3年12月21日 令和4年3月20日

　杉野沢浄水場の監視装置は東芝製で、プラント及

び配水池の監視装置・制御は、すべて建設当時に構

築したものである。

　本工事は、これら監視装置等に改造するものであ

ることから、構造など熟知している必要があるた

め、建設以降一貫してメンテナンス及び調整等を行

い、緊急時のトラブルについても迅速に対応してい

る東芝代理店の中信アスナ(株)長野支店と一者随意契

約としたもの。

8,250,000 ガス上下水道局



契約額(円) 担当課名

令和３年度　工事等の随意契約締結状況

No. 工事・委託番号 工事・委託名 契約の相手方 住所 場所 契約締結日 契約満了日 随意契約の理由

8 環斎第1号 火葬炉等補修工事 高砂炉材工業(株)

東京都中央区日本

橋本町3丁目2番13

号

小出雲 令和3年12月27日 令和4年3月21日

　本補修工事は、令和2年度に実施した定期点検及び

補修工事時の点検で発見した経年劣化や摩耗等の破

損により、稼働に支障が生じる設備機器の補修工事

である。

　火葬施設の設備は特殊機器が多いため、高度な専

門知識及び技術が必要となるが、あわせて火葬炉の

形状や運転方式がメーカーにより異なるため、経塚

斎場の設備機器に熟知した業者が条件となる。

　今回の修繕箇所の火葬炉には、オリジナル製品も

あることや、火葬業務との調整を必要とすることか

ら、他社業者では取扱いが不可能なため、施工可能

な業者として経塚斎場の火葬炉の建設会社であり、

令和3年度火葬業務受託者である高砂炉材工業(株)と

一者随意契約としたもの。

6,996,000 環境生活課

9 環し修第1号 し尿処理施設修繕工事 浅野アタカ(株)
東京都台東区北上

野2丁目8番7号
中川 令和4年1月20日 令和4年3月21日

　本補修工事は、令和2年度に実施した定期点検及び

補修工事時の点検で発見した経年劣化や摩耗等の破

損により、稼働に支障が生じる設備機器の補修工事

である。

　し尿処理施設の設備は特殊機器が多いため、高度

な専門知識及び技術が必要となるが、あわせて運転

方式がメーカーにより異なるため、妙高し尿処理施

設の設備機器に熟知した業者が条件となる。

　今回の修繕箇所の設備機器には、オリジナル製品

もあることや、受け入れなどの管理運転業務との調

整を必要とすることから、他社業者では取扱いが不

可能なため、施工可能な業者として妙高し尿処理施

設の建設会社であり、令和3年度維持管理業務受託者

である浅野アタカ(株)と一者随意契約としたもの。

4,081,000 環境生活課



契約額(円) 担当課名

令和３年度　工事等の随意契約締結状況

No. 工事・委託番号 工事・委託名 契約の相手方 住所 場所 契約締結日 契約満了日 随意契約の理由

10 環再修第1号
カッター硬化肉盛り・

スペーサー修繕工事
極東開発工業(株)

兵庫県西宮市甲子

園口6丁目1番45号
梨木 令和4年2月3日 令和4年3月21日

　本補修工事は、令和2年度に実施した定期点検及び

補修工事時の点検で発見した経年劣化や摩耗等の破

損により、稼働に支障が生じる設備機器の補修工事

である。

　あらい再資源センターの機械設備は、外国製品や

特殊機器が多いため、交換、整備、調整などの特殊

技術が必要となる。

　今回修繕するせん断式破砕機の各部品についても

外国製品であり、機械納品業者が取り扱っているオ

リジナル製品であることから、他社業者では取扱い

不可能なため、施工可能な業者としてあらい再資源

センターの設備設計納品業者である極東開発工業(株)

と一者随意契約としたもの。

6,820,000 環境生活課


